



**EDITAL Nº 06/2020**

**MODALIDADE CONCORRENCIA PUBLICA**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3002/2020**

**OBJETO:** Concessão onerosa do serviço de estacionamento rotativo de veículos remunerado, nas vias e logradouros públicos, denominado em áreas industriais, comerciais ou residenciais de Zona Azul, e em áreas turísticas ou de preservação ambiental de Zona Verde no Município de Bertioga/SP.

Esclarecimento à INFINIT.

**QUESTIONAMENTO 01:** Qual critério estabelecido para determinar o percentual mínimo de 12% do faturamento?

**RESPOSTA:** *O critério foi de que a exploração do serviço dentro dos parametros estipulados tivesse o resultado liquido em torno de 35,7 % do total arrecadado.*

**QUESTIONAMENTO 02:** Há alguma empresa operando atualmente? Se sim qual empresa? Qual a modalidade do contrato e o tempo de vigência?

**RESPOSTA:** *Não existe atualmente o sistema operando no município.*

**QUESTIONAMENTO 03:** Qual o valor de repasse atual operadora?

**RESPOSTA:** *Prejudicado considerando a resposta do questionamento 02*

**QUESTIONAMENTO 04:** A operação se consiste apenas no uso de aplicativos mobile, ou será necessário a instalação de parquímetros?

**RESPOSTA:** *A instalação de parquímetros e facultativa por conta e risco da operadora. O serviço pode ser realizado apenas por aplicativos mobile*

**QUESTIONAMENTO 05:** De acordo com item 11. Deverá ser implantado sistema/infraestrutura de monitoramento das áreas Zona Azul. O sistema exigido é a instalação de câmeras de fiscalização nos veículos carro/moto ou será necessário, também, a instalação de câmeras de videomonitoramento nas ruas?

**RESPOSTA:** *Não. O vídeo monitoramento nas vias não será de responsabilidade da operadora.*

**QUESTIONAMENTO 06:** Como foi estabelecido os valores das áreas verdes e áreas azuis?

**RESPOSTA:** *Foi estabelecido considerando o publico alvo das áreas selecionadas e considerando a utilização de áreas de interesse ambiental e turistico.*

**QUESTIONAMENTO 07:** Existe uma base operacional para acomodação dos equipamentos e funcionários na área?

**RESPOSTA:** *Não. A operação e acomodação de equipamentos correrá por conta da*



*Prefeitura do Município de Bertioga*  
Estado de São Paulo  
*Estância Balneária*

operadora.

**QUESTIONAMENTO 08:** A concorrência pública é regulamentada pelos decretos municipais nº 3.237/2019, 3.271/2019 e 3.287/2019, porém após consulta no site oficial da prefeitura não conseguimos localizar nenhum desses decretos. É possível disponibilizar estes decretos?

**RESPOSTA:** *Os Decretos poderão ser acessados no site da Prefeitura dentro dos Boletins Oficiais do Município.*

**QUESTIONAMENTO 09:** A empresa SERBET manifestou em questionamentos o entendimento de que as especificações técnicas do sistema trazem requisitos, módulos, muito peculiares e específicos. A Prefeitura respondeu informando que tomou como base para formulação do edital jurisprudências do TCE/SP, poderia disponibilizar essas jurisprudências?

**RESPOSTA:** *As especificações atendem o disposto pelo Tribunal de Contas.*